Kur’ân’dan daha çok ezberi olanları diğerlerine üstün tutmuş, herhangi sebeple bir yere gönderdiği ashâbı arasından en iyi kârîyi onlara imam olarak atamıştır.²

Hz. Peygamber, Mekke döneminde Erkâm b. Ebu’l-Erkâm’ın (ö. 55/675) Safa tepesi civarında olan evini hem mescit hem de İslam’ın ilk eğitim ve öğretim müessesesi olarak kullanmıştır.³ Hicretten iki yıl önce yapılmış olan I. Akabe biatinde, Yesrib (Medine) halkının verdiği güvenceyle Mus‘ab b. Ümeyr’i (ö. 3/625) oraya göndermiş, Sa‘d b. Zürâre’nin (ö.

114.

edilmemekle birlikte, eğitim ve öğretimde birlikteliği sağlama konusunda bir esasa ve usule riayet edilmesi gereği yani kitâbî kâidelere ihtiyacın zorunlu olduğu gerçeği ile karşı karşıya kalınmıştır.

Kırâat konusunda yazılmış olan ilk eser, Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) “Kitâbu’l-Kırâat”ı, tecvîd ile alakalı ilk çalışma ise Mûsâ b. ‘Ubeydullâh b. Hâkân’ın (ö. 325/937) “el-Kasîdetu’l-Hâkâniyye fi’t-tecvîd” isimli kitabıdır.⁶ Bu eserlerin telifiyle başlayan kırâat ve tecvîd faaliyetleri, hızla tüm İslam coğrafyasında yayılmıştır. Arap yarımadasından Endülüs’e kadar birçok müellif bu konuda eser telif etmiştir. Harflerin ve sıfatların ele alındığı ilk eserler olan Halîl b. Ahmed’in (ö. 170/786) “*Kitâbu’l-‘ayn*”ı, Sîbeveyhî’nin (ö. 180/796) “*el-Kitâb*”ı ve İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) “*Sırru sînâ’ati’l-i’râb*”ı, bu konuda en önemli kaynak eserler niteliğindedir. Konunun seyrini takip ettiğimizde Ebu Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî’nin (ö. 437/1045) “*er-Ri’âye li tecvîdi’l-kırâ’a ve tahkîki’t-tilâve*”, Ebu ‘Amr Osman b. Sa’îd ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) “*et-Tahdîd fi’l-itkân ve’t-tecvîd*”, Abdülvehhab b. Muhammed el-Kurtubî’nin (ö. 461/1068-69 [?]) “*el-Muvazzih fi’t-tecvîd*”, İbnu’l-Cezerî’nin (ö.833/1429) “*et-Temhîd fi ilmi’t-tecvîd*”; “*Mukaddime*” adlı eserleri ile birlikte konuyla alakalı birçok eseri vardır. Bunun yanında, Molla Aliyyü’l-Kârî’nin (ö. 1014/ 1605-1606 [?]) “*el-Minahu’l-fikriyye fi şerhi’l-mukaddimeti’l-Cezeriyye*”, Saçaklızâde Muhammed b. Ebî Bekr el-Mer‘aşî’nin (ö. 1145/1732) “*Cühdü’l-mukill*” ve Muhammed Mekkî Nasr el-Cüreysî’nin (ö. 1322/1905) “*Nihâyetü’l-kavli’l-müfîd fi ilmi tecvîdi’l-Kur’âni’l-Mecîd*” adlı eserleri sıralanabilir.

Modern dönem kırâat ve fonetikçilerinden Mahmûd Halîl el-Husarî’nin (ö. 1401/1980) “*Ahkâmu kırâ’ati’l-Kur’âni’l-Kerîm*”, Ğânim Kaddûrî el-Hamed’in “*Ebhâs fi ilmi’t-tecvîd*” ve Abdurrahim et-Tarhûnî’nin “*Uddetu’l-kârî fi tecvîdi kelâmi’l-Bârî*” isimli eserlerini saymadan geçemeyeceğiz.

Fonetik/ses bilimini ilk defa belirleyen âlim, Halîl b. Ahmed’dir. O dönemde, Süryânîler tarafından kullanılan “ebced” sistemi ile Nasr b. ‘Âsım’ın (ö. 89/708) ortaya koyup, harflerin şekillerine göre sıralama yaptığı ve bugün de kullanılan “elif, bâ, tâ, sâ, cîm.....” sistemi kullanılmaktaydı. Halîl b. Ahmed, bu iki sistemi de reddederek, bunların yerine mahreç sıralamasını esas aldığı, “*Kitâbu’l-‘Ayn*” isimli ansiklopedik eserini yazmış ve bu eserde ilk defa harflerin özelliklerinden bahsetmiştir.⁷ Daha sonra Sîbeveyhî de, hocası Halîl b. Ahmed gibi fonetik ilmine önem vermiş, yazmış olduğu “*el-Kitâb*” isimli eserinde harflerin adedinden ve mahreçlerinden bahsetmiştir.

Bu mevzu ile alakalı yazılmış olan ilk müstakil çalışma ise, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) “*Sırru sînâ’ati’l-i’râb*” isimli eseridir.⁸ Bu eserinde; harflerin mahreçleri, sıfatları ve bu harflere ârız olan ve

⁶ Muhammed Hassân et-Tayyân, “Araplarda Sesbilim (Fonetik)” Ahmet Yüksel (çvr.), *OMÜİFY*, 17, 2004, ss. 312-313; Abdurrahman Çetin, bu eserin adını “*Kasîdetü’r-Râiyye*” olarak ifade etmektedir.

Harfleri hakkıyla mahrecinden çıkarıp sıfatlarını gösterebilme meselesi; öncelikle sağlam bir kaynaktan teorik olarak öğrenme, daha sonra “fem-i muhsin” denilen düzgün bir ağızdan pratik olarak öğrenme ve en son olarak üzerinde oldukça fazla alıştırmaya yapıp, meleke kesp edecek derecede, harfi görür görmez tanıyıp, mahrecinden çıkararak kendisinde bulunan sıfatları göstermekle halledilebilir. Saçaklızâde (ö. 1145/1732) bu konuya dair; “...eğer hocalardan duyulanlar doğru ise onu, kitaplardan okunanlar doğru ise onu tercih etmek gerekir” demektedir.¹¹

Bütün bu açıklamalar ışığında Hz. Peygamber’le başlayan Kur’ân eğitiminin; sahâbe ve tâbiînle devam ettiğini, ardından farklı dil, coğrafya ve kültürlerle yüzleşen İslam dünyasının konunun halledilmesi için sistematik bir usule ihtiyaç duyduğunu söyleyebiliriz.

Bu görüşü benimseyenlere göre, boğazda üç, dilde sekiz, dudakta iki, geniz/hayşûmda bir mahreç olmak üzere on dördtür. Bu görüşe göre cevfv/ağız boşluğu mahreç olmayıp, harf-i med olan vâv (و), yâ (ی) ve elifin (ا) mahreci, harekeli hallerindeki yeridir. Ayrıca lâm (ل), râ (ر) ve nûn (ن) da onlara göre tek mahreçten çıkarılır. Ferrâ (ö. 207/822), Kutrub (210/825), Cermî (ö.225/840), İbn Keysân (ö.299/912) ve İbn Düreyd (ö.321/933) bu görüşte olan âlimlerdir.²⁴

2- Mahreç Sayısını On Altı Kabul Edenler

Bu görüş sahiplerine göre; boğazda üç, dilde on, dudakta iki, geniz/hayşûmda bir mahreç olmak üzere on altıdır. Onlara göre de cevfv/ağız boşluğu mahreç olmayıp, harf-i med olan vâv (و), yâ (ی) ve

²¹el-Husarî, *Ahkâmu Kirâ'âti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, ss. 45-46.

²²Aytânî, *el-Müfîd fi 'İlmi't-Tecvîd*, s. 106.

²³Aytânî, *el-Müfîd fi 'İlmi't-Tecvîd*, s. 106.

²⁴el-Husarî, *Ahkâmu Kirâ'âti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, ss. 50-53; Kamhâvî, *el-Burhân fi Tecvîdi'l-Kur'ân*, s. 18; Çetin, *Kur'ân Okuma Esasları (Tevvîd)*, s. 117.

elifin (ل) mahreci, harekeli hallerindeki yeridir. Bu görüşü savunanlar; Sîbeveyhî, Mekkî b. Ebû Tâlib, Ebû Amr ed-Dânî, Ca'berî (ö. 732/1332) ve Şâtıbî'dir (ö.790/1388).²⁵

3- Mahreç Sayısını Yirmi Dokuz Kabul Edenler

Bu görüşte olanlara göre; bir harfin diğerinden ayrılma sebebi mahreci olduğundan dolayı, her bir harf için bir mahreç vardır. Böylece mehâric-i hurûf yirmi dokuzdur.

“Dil ortası” ile üst damağın ortasından çıkarılan harflerdir. Bu kısımdan; cîm (ج), şîn (ش) ve yâ (ى) harfleri çıkarılır.⁵⁷ Harflerin çıkış sıralaması ile alakalı farklı görüşler vardır. Aralarında Şâtıbî ve İbnu'l-Cezerî'nin de bulunduğu kimi ulemaya göre cîm (ج), şîn (ش) ve yâ (ى) şeklinde,⁵⁸ içerisinde Mehdevî'nin (ö. 440/1048-49 [?])de bulunduğu kimi ulemaya göre ise şîn (ش), cîm (ج) ve yâ (ى) şeklindedir.⁵⁹ Şîn (ش), dâd (ض) ve cîm (ج);⁶⁰ cîm (ج), şîn (ش) ve dâd (ض),⁶¹ şeklinde farklı değerlendirmelere hatta kâf (ق) ve kâf (ك)⁶² harflerinin de bu mahreçten çıkarıldığı görüşüne bile yer verilmiştir.